

D. 23. september 2012

Hej Bjarne

Efter en forhåbentligt veloverstået kongres, har jeg lige brug for lidt hjælp til et spørgsmål ?

I disse tider med høj arbejdsløshed, specielt til ufaglærte, så undrer det mig at reglerne om udenlandske praktikanter i landbruget ikke bliver justeret.

Jeg kender dusinvis af østeuropæere, der udnyttes i ufaglærte landbrugsjob, primært arbejde i svinestalde og malkegrave, til en løn på kr. 10.800 om måneden.

Når de har været her i 18 mdr. så er det ud af vagten igen, når deres opholdstilladelse ophører. Ingen af dem kommer med landbrugsfaglig baggrund og ingen af dem viderefører uddannelsen når de kommer hjem.

Man udnytter således en udmærket uddannelses praktik ordning til rent løn trykkeri, på et ufaglært område, hvor det handler om at lære ganske få arbejdsrutiner i en svinestald eller en malkegrav.

De håber jo alle at kunne avancere til "fodermester" stillinger, men den koster jo arbejdsgriveren kr. 18.900 om måneden, så for de fleste bliver det ved drømmen.

Hvordan kan dansk landbrug blive ved med at hævde, at de ikke kan få den nødvendige danske arbejdskraft ?

Er det ikke mere et spørgsmål om, at de ikke vil have dansk arbejdskraft, som kender spillereglerne ?

For mig at se så har vi adskillige ufaglærte ledige, der sagtens kan lære at løse disse arbejdsopgaver.

Så i min verden burde det kun være tilladt at ansætte udenlandske praktikanter, hvis der er tale om at borgeren får mulighed for at tage hele uddannelsen i Danmark.

Der skal nok være landbrugsskoler, der er klar til at løfte den del af opgaven.

Samtidig vil det også sikre at de enkelte borgere får et dokumenteret kompetenceløft til gavn for dem selv, erhvervet og det land i de opholder sig i.

Det er ikke fordi jeg har noget imod udenlandsk arbejdskraft i Danmark, men jeg synes vi skal give dem rimelige vilkår, både hvad angår tid og løn.

10.000 om måneden for at knokle i en malkegrav, så armene er ved at falde af eller kastrere grise på samleband, det har ikke noget med uddannelse af gøre.

Jeg kender rigtig mange østeuropæere, som oplever at drømmen brister, når de finder ud, at de ikke som lovet, bliver fodermestre og må rejse hjem efter 18 mdr.

Det syntes jeg simpelthen er uværdigt.

mvh

Asger

6122 7337